Síťový marketing a jeho aplikace ve
společnosti Partners For Life Planning, a. s.

Martina Šaldová

Bakalářská práce
2010

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek

obhajoby1);

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 32);

• podle § 603) odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• podle § 603) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Ve Zlíně ........................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Práce podává ucelený přehled o formách síťového marketingu a jejich vzájemných

odlišnostech. Vše je zaměřeno na popis strukturální firmy jako nejspravedlivější formy

podnikání a její aplikace ve společnosti Partners For Life Planning, a.s. Součástí práce je

definice funkce centrály společnosti, jsou zde popsány vzdělávací procesy jako jedny

z mnoha prvků určující úspěšnost. Dále je zde popsána reklamní kampaň a především je

poukazováno na samotného finančního poradce, jako hlavního činitele prodeje. Práce však

odhaluje některé nedostatky ve fungování společnosti a jsou zde navrhována řešení na

zlepšení.
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ABSTRACT

Work gives a comprehensive overview of the network marketing forms and their mutual

differences. Everything is focused on the structural description of a structural company as

the fairest form of business and its applications in the company Partners For Life Planning,

a.s. Another part of this thesis is the definition of headquarters functions. There are the

learning processes described as one of many factors determining company´s success. The

next point of description belongs to the advertising campaign, that especially points out the

actual financial consultant, as the main element of sale. The thesis, however, reveals some

of the shortcomings in the company´s functioning and there are solutions proposed to make

improvements.
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ÚVOD

Síťový marketing je velmi rozšířen po celém světě a úspěšně funguje jako forma distribuce

a prodeje produktů a služeb. Práce pojednává o aplikaci této formy distribuce produktů

v rámci finančně poradenské společnosti Partners.

Finanční poradenství má v rámci České republiky velký potenciál a společnost, která

dokáže dobře odhadnout trh a nabídnout odpovídající kvalitu služby, bude velmi

profitovat. Finanční poradenství má ale ztíženou pozici z důvodu velké nedůvěry klientů

a pokaženého jména z minulosti, což bylo způsobeno nevhodnými metodami prodeje.

Hlavní cíl této práce bude vysvětlení, jak fungují procesy a vztahy ve společnosti Partners

při využívání síťového prodeje. V první části budou nejprve teoreticky popsány formy

síťového marketingu, jeho historie a základní principy. Významná část práce bude

věnována společnosti Partners a její činnosti. Zde se práce bude zaměřovat na identifikaci

klíčových prvků úspěchu prodejního modelu společnosti Partners. Zaměření se bude týkat

zejména činnosti centrály společnosti Partners a její role. A dále také osoby samotného

finančního poradce, který je nejzákladnějším elementem prodeje.

Práce postupně identifikuje jednotlivé prvky, které mohou ovlivňovat úspěšnost prodeje

jako například image finančního poradce, jeho obchodní dovednosti, znalosti, vnější

motivace a další prvky.

V konečné fázi se práce zaměří na identifikaci slabých míst v systému a na návrhy řešení

objevených problémů. Věřím, že závěry z této práce pomohou ředitelům společnosti

Partners při řízení a dalším směřování jejich společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÍŤOVÝ MARKETING

John Kalench uvádí: „V systému síťového marketingu vyděláváte peníze pouze prodejem

produktů a služeb. Špatné produkty - špatné výdělky. Obchodní příležitost je struktura,

která vás podporuje a přímo odměňuje za vaše úsilí. Bez kvalitního produktu nebo služby

nemůžete dosáhnout trvalého zisku.“ KALENCH [1, s. 81]

Společnosti síťového marketingu se v minulých letech snažily nabízet převratné obchodní

příležitosti, ale jen průměrné zboží. Samozřejmě, že některé z těchto firem dosáhly na

začátku značných prodejních úspěchů, nicméně jen málokteré z nich se však dlouhodobě

udržely. Zákazník totiž vyžaduje, aby jím zakoupené zboží či služba měla co nejvyšší


[…]


poradců. Centrála zabezpečuje veškeré procesy spojené se zpracováním smluv, poskytuje

právní dohled, přerozděluje provize a mnoho dalších činností jako například

marketingovou a publikační činnost, analytické centrum, benefity pro spolupracovníky atd.

Práce poukazuje na nejdůležitější prvek v celém systému a to na osobu finančního poradce

samotného. Finanční poradce, případně manažer, je člověk, který musí splňovat poměrně

náročné požadavky trhu. Musí být sympatický, komunikativní, inteligentní a sebevědomý.

Finanční poradce musí vzbudit v klientech důvěru, aby investovali své finanční prostředky

a nechali si poradit. Stejně tak manažer, který musí být vzorem pro své podřízené, musí být

vůdčí osobnost, za kterou podřízení spolupracovníci půjdou. Zvláště pak v síťovém

marketingu, respektive ve strukturální firmě, kde se vše řídí vnitřní motivací a vlastním

příkladem a mezi vedoucími a podřízenými neexistuje přímá pracovní smlouva.
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Závěr a doporučení pro společnost Partners je možné shrnout v několika bodech.

Primárním úkolem celé společnosti Partners a obchodní sítě manažerů je vybírat vhodné

typy osobností pro práci finančního poradce. Z tohoto důvodu bych navrhovala centrální

zkoušky pro všechny přijímané uchazeče. Uchazeči přicházejí do společnosti

prostřednictvím pohovorů na lokální regionální bázi. Protože manažer na regionální bázi je

motivován k náboru, pochopitelně dochází k přijímání i méně schopných uchazečů. Je

možno říci, v častých případech, i nevhodných uchazečů. Jejich zaškolování potom bere

čas manažerům a jejich práce může ohrozit dobré jméno celé společnosti. Proto doporučuji

zavést nezávislé zkoušky všech nových uchazečů ještě před tím, než jim bude dána

možnost aktivně vyhledávat a oslovovat klienty. Dohled nad těmito zkouškami by měli mít

ředitelé společnosti a zástupci centrály, aby nezávisle posoudili schopnosti každého

uchazeče.

Dále navrhuji, aby společnost Partners více finančně podporovala rozvoj nových kanceláří.

Doporučuji snahu o jednotnost designu v jednotlivých pobočkách. Je třeba udržovat

a podporovat vysokou kvalitu obchodních prostor, kde dochází k jednání s klienty. Toto by

mohla řešit například exkluzivní smlouva s některým desingovým studiem, případně

vyjednání slev u některých dodavatelů nábytku. A v neposlední řadě větší příspěvky nejen

na klientská centra, ale i na menší regionální pobočky. Tím by se image firmy celkově

zlepšila.

Společnost Partners by se dále měla zaměřit na samotnou osobu finančního poradce. Jak

uvádí Brian Tracy, tak 80% úspěchu v obchodu a prodeji závisí na postoji, tedy na

sebevědomí. [23] Jeden ze způsobů, jak efektivně zvýšit sebevědomí, je vylepšení osobní

image. Tedy investovat do zevnějšku poradců. Toto by se dalo řešit velmi efektivním

způsobem a to najmutí společnosti, která se zabývá šitím obleků a dámských kostýmů na

míru, dokáže konsultovat, provádět barevnou typologii a celkové poradenství přes osobní

image. Pomocí systému příspěvků by se za velmi krátkou dobu zvýšila firemní kultura,

sebevědomí poradců a samozřejmě také jejich obchodní výsledky.

V neposlední řadě by společnost Partners neměla opomenout investovat do vzdělávání

poradců. Neustále rozvíjet obchodní a profesní znalosti. Doporučuji zavést vzdělávání jako

nutnou podmínkou kariérového postupu a tedy tím vzdělání poradců systematizovat

a následně sledovat a evidovat. Díky tomu bude podpořena vzdělanost a zaručena kvalita

práce.
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Věřím, že tato bakalářská práce bude inspirací pro společnost Partners a že některé mé

závěry a návrhy budou realizovány.
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RESUMÉ

This thesis as a whole is dedicated to the issue of network marketing as a form of

distribution for goods or services. In the first part, some basic terms from the MLM area

are defined and the differences between MLM, the pyramid scheme and a structural

company are also explained.

The main objective of my thesis was to describe and define the network marketing

application in the Partners company. Partners work in the financial consulting area and

therefore the basic principles of their business activity will be described in the second part

of this bachelor thesis. The main job of a financial consultant is to advise and asisst people

or corporations with the management of their financial situations. Based on analysis of

client´s needs, the consultant develops plans to fulfill their wishes and needs. Fairness,

politeness and respect for ethics belong to the most important characteristics of a financial

consultant.

The great potential for financial consulting in the local market is also dicussed. Research

shows the vacancy of the market with only about 10% of Czech Republic´s population

using the services of independent financial consultants, thus offering a a great business

oportunity. Most companies that operate in this field, apply various forms of network

marketing and I have chosen to focus on the Partners company in my thesis.

In the second part of my thesis there can be found a description of the activities of the

headquarters and the structural network of consultants. All the activities and expertise of

the headquarters and their influence on the business network are also thoroughly described.

The headquarters ensures that all the procedures associated with processing of contracts,

providing legal oversight, distribution of commissions are completed succesfully. Many

other activities including marketing and publishing, analytical center and benefits for

associates etc. are also undertaken.

The thesis also looks at the main element of the whole system, the consultant himself. A

Financial consultant or manager, is a person who must meet the requirements of a fairly

demanding market. He or she must be personable, inttelligent, communicative and

confident. A Financial consultant has to arouse the clients‘ confidence to make investments

and follow his/ her advice. Individuals in management positions, must be role models for

thier subordinates to follow. This is essential in network marketing or a structural company

more than in many other environements, as almost everything is driven by internal
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motivation and personal example, and at the same time no employment contracts exists

between managers and subordinates.
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