HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Martina Šaldová

Téma BP: Síťový marketing a jeho aplikace ve společnosti Partners For Life Planning, a.s.

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP*: Ing. Hana Brišová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Cílem předložené BP je objasnění fungování procesů ve společnosti Partners při využívání síťového marketingu.

V teoretické části byla provedena charakteristika základních pojmů souvisejících se síťovým marketingem. Teorie se prolíná i do analytické části práce, konkrétně kapitola o finančním poradenství.

Analýza, která má spíše popisný charakter, je soustředěna na bližší seznámení s finančním poradenstvím a s prostředím firmy Partners. Při identifikaci slabých míst v systému a klíčových prvků úspěchu prodejního modelu společnosti, by bylo vhodné využít SWOT analýzu, na jejímž základě mohla studentka navrhnout vhodná doporučení pro zdokonalení síťového prodeje.

Uvedená analýza určitě přispěla k zamyšlení a rozboru procesů ve společnosti, postrádá však podklady pro autorčina věcná tvrzení.

Rovněž by bylo vhodné zařadit samostatnou kapitolu návrhů a doporučení.

Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb. U tabulek a obrázků není uveden zdroj.

1. Na str. 24 hovoříte o skutečném poradenství firmy Partners. Mám za to, že součástí každého zprostředkování finančních produktů je i poradenství. Objasněte toto tvrzení.
2. Tvrdíte, že poradci nemusí plnit kvóty v produkci a systém je nastaven na rovném provizním ohodnocení.(str. 29)
Na str. 36 ale píšete, že poradci jsou placeni z provizí za sjednané smlouvy. Jak to tedy ve skutečnosti je?

Návrh na výslednou známku BP: C/dobře

Ve Zlíně

dne 14.5.2010

.....
podpis hodnotícího